

Reproiectarea extinderii apeductului Zagarancea-Cornesti spre satele Zazulenii Noi, Negurenii Noi, Zazulenii Vechi, Negurenii Vechi, Tighira, Coseni, raionul Ungheni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-4 Statia de pompare nr. 2. Tehnologia

Valoarea de deviz 323 418,80 lei

Intocmit in prețuri curente 15.11.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Valoarea utilajului				
1	Pret de piata	Grup de pompare HYDRO MPC-E 2 CRIE 5-9 dotat cu 1 pompa in lucru si una de rezerva, robineti, supape de sens, tronsoane de aspiratie, placa de baza, tablou de comanda si control. Q1pompa=2,04 l/s, H=60.0 m, N=2,2 kW	set	1,000	245 000,00 0,00	245 000,00 0,00
2	Pret de piata	Pompa de drenaj Unilift AP35B.50,08.A1V. Q=2,00 l/s, H=9,0 m, N=1,25 kW	buc	1,000	14 350,00 0,00	14 350,00 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			259 350,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			3 112,20
		<i>Total</i>	100,00 +			262 462,20
		Total Valoarea utilajului Inklusiv salariu				262 462,20
		2. Montarea utilajului				
3	AcC07A	Montarea pe pozitie existenta a pompelor centrifuge, cu un ax orizontal, avind diametrul de aspiratie de pina la 80 mm. (Grup de pompare HYDRO MPC-E 2 CRIE 5-9 dotat cu 1 pompa in lucru si una de rezerva)	buc	2,000	212,82 137,17	425,64 274,34

1	2	3	4	5	6	7
		Mat. marunte (petrol, cirpe, fittinguri etc.)=1,020				
4	AcC05A	Montarea pe postament existent a pompelor de ape uzate, cu ax orizontal, avind diametrul racordului de aspiratie de 2"-4". (Pompa de drenaj Unilift AP35B.50,08.A1V. Q=2,00 l/s, H=9,0 m, N=1,25 kW) Mat. marunte (petrol, cirpe de sters, garnituri, fittinguri)=1,010	buc	1,000	715,72 449,35	715,72 449,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 141,36
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			173,69
		<i>Total</i>	100,00 +			1 315,05
		<i>Cheltuieli de transportare</i>	4,00 %			3,81
		<i>Total</i>	100,00 +			1 318,86
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			550,00
		<i>Total</i>	100,00 +			1 868,86
		<i>Beneficiu planificat</i>	6,00 %			112,13
		Total Montarea utilajului Inklusiv salariu				1 980,99 723,69
		3. Lucrari de constructie-montare				
5	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 50-110 mm. (Adaptor flansa, D=75 mm - OL, D=65 mm)	buc	2,000	163,88 54,87	327,77 109,74
6	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm. (Vana cu flanse, D=65 mm) Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1,040	buc	2,000	1 718,63 52,03	3 437,26 104,06
7	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (Conducta din PE100, PN8,	m	5,000	42,16 5,11	210,80 25,54

1	2	3	4	5	6	7
		SDR21, D=50 mm). (Exclus banda de avertizare)				
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 975,83
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			57,44
		<i>Total</i>	100,00 +			4 033,27
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4,00 %			146,08
		<i>Total</i>	100,00 +			4 179,35
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			606,01
		<i>Total</i>	100,00 +			4 785,36
		<i>Beneficiu planificat</i>	6,00 %			287,12
		<i>Total</i>	100,00 +			5 072,48
		Total Lucrari de constructie- montare Inclusiv salariu				5 072,48 239,34

		Cheltuieli directe	lei			269 515,67
		TVA	20,00 %			53 903,13
		Total deviz: Inclusiv salariu				323 418,80 963,03

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reproiectarea extinderii apeductului Zagarancea- Cornesti spre satele Zazulenii Noi, Negurenii Noi, Zazulenii Vechi, Negurenii Vechi, Tighira, Coseni, raionul Ungheni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-4
Statia de pompare nr. 2. Tehnologia

Valoarea de deviz 323 418,80 lei

Intocmit in prețuri curente 15.11.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-4:						

Manopera :

1.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,910000	94,60	937,486
2.	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,180000	94,60	17,028
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,090000	94,60	8,514
Total manopera						963,03

Materiale:

1.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,101000	120,00	12,120
2.	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	1,305600	48,00	62,669
3.	25212167100011077	Conducta din PE100, PN8, SDR21, D=50 mm	m	5,015000	20,09	100,751
4.	25231567131	Adaptor flansa, D=75 mm - OL, D=65 mm	buc	2,060000	105,84	218,030
5.	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	4,080000	1,67	6,814
6.	2874115802037	Suruburi cap hexagonal OL37 M 16x110 mm	buc	2,020000	1,67	3,373
7.	2874115840479	Piulita hexag. M12	buc	4,080000	1,67	6,814
8.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	2,020000	1,67	3,373
9.	287411730011	Vana cu flanse, D=65 mm	buc	2,080000	1 602,50	3 333,200
10.	2913127334100	Grup de pompare HYDRO MPC-E 2 CRIE 5-9 dotat cu 1 pompa in lucru si una de rezerva, robineti, supape de sens, tronsoane de aspiratie, placa de baza, tablou de comanda si control. Q1pompa=2,04 l/s, H=60.0 m, N=2,2 kW	set	1,000000	245 000,00	245 000,000
11.	2913127334101	Pompa de drenaj Unilift AP35B.50.08.A1V. Q=2,00 l/s, H=9,0 m, N=1,25 kW	buc	1,000000	14 350,00	14 350,000
Total materiale de construcții						263 097,15

Utilaje de construcții:

1.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,200000	104,00	20,800
2.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,200000	318,57	63,714
3.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,860000	375,00	322,500
Total utilaje de construcții						407,01

Cheltuieli directe	lei	269 515,67
TVA	20,00 %	53 903,13

Total deviz:

323 418,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reproiectarea extinderii apeductului
Zagarancea- Cornesti spre satele Zazulenii Noi,
Negurenii Noi, Zazulenii Vechi, Negurenii Vechi,
Tighira, Coseni, raionul Ungheni**

**Investitor Agentia de Dezvoltare Regionala
Centru**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Valoarea utilajului				
1	Pret de piata	Grup de pompare HYDRO MPC-E 2 CRIE 5-9 dotat cu 1 pompa in lucru si una de rezerva, robineti, supape de sens, tronsoane de aspiratie, placa de baza, tablou de comanda si control. Q1pompa=2,04 l/s, H=60.0 m, N=2,2 kW	set			245 000,00 0,00
	2913127334100	Grup de pompare HYDRO MPC-E 2 CRIE 5-9 dotat cu 1 pompa in lucru si una de rezerva, robineti, supape de sens, tronsoane de aspiratie, placa de baza, tablou de comanda si control. Q1pompa=2,04 l/s, H=60.0 m, N=2,2 kW	set	1,0000	245 000,00	245 000,000
2	Pret de piata	Pompa de drenaj Unilift AP35B.50,08.A1V. Q=2,00 l/s, H=9,0 m, N=1,25 kW	buc			14 350,00 0,00
	2913127334101	Pompa de drenaj Unilift AP35B.50,08.A1V. Q=2,00 l/s, H=9,0 m, N=1,25 kW	buc	1,0000	14 350,00	14 350,000
		2. Montarea utilajului				
3	AcC07A	Montarea pe pozitie existenta a pompelor centrifuge, cu un ax orizontal, avind diametrul de aspiratie de pina la 80 mm. (Grup de pompare HYDRO MPC-E 2 CRIE 5-9 dotat cu 1 pompa in lucru si una de rezerva) Mat. marunte (petrol, cirpe, fittinguri etc.)=1,020	buc			212,82 137,17
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,4500	94,60	137,170
	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0,6400	48,00	31,334
	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	2,0000	1,67	3,407
	2874115840479	Piulita hexag. M12	buc	2,0000	1,67	3,407
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	375,00	37,500
4	AcC05A	Montarea pe postament existent a pompelor de ape uzate, cu ax orizontal, avind diametrul racordului de aspiratie de 2"-4". (Pompa de drenaj Unilift AP35B.50,08.A1V. Q=2,00 l/s, H=9,0 m, N=1,25 kW) Mat. marunte (petrol, cirpe de sters, garnituri, fittinguri)=1,010	buc			715,72 449,35
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,7500	94,60	449,350
	2874115802037	Suruburi cap hexagonal OL37 M 16x110 mm	buc	2,0000	1,67	3,373
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	2,0000	1,67	3,373
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,1000	120,00	12,120
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,6600	375,00	247,500
		3. Lucrari de constructie-montare				
5	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 50-110 mm. (Adaptor flansa, D=75 mm - OL, D=65 mm)	buc			163,88 54,87

1	2	3	4	5	6	7
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5800	94,60	54,868
	25231567131	Adaptor flansa, D=75 mm - OL, D=65 mm	buc	1,0300	105,84	109,015
6	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm. (Vana cu flanse, D=65 mm) Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1,040	buc			1 718,63 ----- 52,03
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	94,60	52,030
	287411730011	Vana cu flanse, D=65 mm	buc	1,0000	1 602,50	1 666,600
7	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (Conducta din PE100, PN8, SDR21, D=50 mm). (Exclus banda de avertizare)	m			42,16 ----- 5,11
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	94,60	3,406
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	94,60	1,703
	252121671000110 77	Conducta din PE100, PN8, SDR21, D=50 mm	m	1,0030	20,09	20,150
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	318,57	12,743
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	104,00	4,160

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.